



À
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ- CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 2808.01/2020

Prezados Senhores.

Apresentamos a nossa proposta de preço **TOMADA DE PREÇO Nº 2808.01/2020, PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO NAS RUAS MONSENHOR FRANCISCO JOSE DE OLIVEIRA, DISTRITO DE TOME E RUA VICENTE ROSA, DISTRITO DE LAGONHA NO MUNICIPIO DE QUIXERÉ.** O valor total da proposta é de **R\$ 697.775,01 (SEISCENTOS E NOVENTA E SETE MIL SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E UM CENTAVO),** com prazo de execução de 60 (sessenta) dias. Conforme orçamento resumo, planilha de preços, composição de preços unitários e cronograma físico-financeiro, em anexo.

O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias, contados a partir desta data de apresentação.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr(a). Clezinaldo Saraiva de Almeida, portador da identidade nº 2006032083211 SSP/CE e CPF nº 851.322.333-68, como representante legal dessa empresa.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Razão Social: Clezinaldo S. Almeida Construções – ME
CNPJ: 22.575.652/0001-97
Fone: (88) 9961-1832
Banco do Brasil – Agência: 0863-X – **Conta Corrente:** 47.248-4

Atenciosamente,

Morada Nova- CE, 14 de setembro de 2020.

Clezinaldo Saraiva de Almeida

Clezinaldo Saraiva de Almeida
RG: 2006032083211
CPF Nº: 851.322.333-68

Remo Regis Girão
Remo Regis Girão
Engenheiro Civil | CREA Nº CE39627/D

Clezinaldo S. Almeida Construções – ME
CNPJ: 22575652/000197
Avenida Joaquim Wanderley – Divino Espírito Santo – Morada Nova, CE





RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	QUIXERÉ - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	DATA: 15/09/2020	BDI: 27,04%			
LOCAL:	RUA MONSENHOR FCO. JOSÉ DE OLIVEIRA - DISTRITO DE TOMÉ E RUA VICENTE ROSA, DISTRITO DE LAGOINHA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		SINAPI	2020/07 COM DESONERAÇÃO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	84,13%	47,88%	08/2020

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	23.676,27	3,39
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	2.800,91	0,40
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	661.237,99	94,76
4	SERVIÇOS DIVERSOS	10.059,84	1,44
VALOR ORÇAMENTO:		549.211,79	100,00
VALOR BDI TOTAL:		148.563,22	
VALOR TOTAL:		697.775,01	



CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUCOES-ME
CLEZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA
CPF: 851.322.111-68

Remo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA-CE 39.627/D



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	QUIXERÉ - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	DATA:	15/09/2020	BDI:	27,04%	
LOCAL:	RUA MONSENHOR FCO. JOSÉ DE OLIVEIRA - DISTRITO DE TOMÉ E RUA VICENTE ROSA, DISTRITO DE LAGOINHA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		SINAPI	2020/07 COM DESONERAÇÃO	84,13%	47,88%	08/2020
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						23.676,27
1.1	ADM	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59%		MÊS	3,00	7.892,09	23.676,27
2	SERVIÇOS PRELIMINARES						2.800,91
2.1	C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	SEINFRA	HA	0,80	552,29	441,83
2.2	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	12,00	196,59	2.359,08
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO						661.237,99
3.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	7.984,00	0,08	638,72
3.2	C2893	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	7.244,10	78,74	570.400,43
3.3	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	2.123,00	25,60	54.348,80
3.4	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	74,00	49,18	3.639,32
3.5	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	74,00	435,28	32.210,72
4	SERVIÇOS DIVERSOS						10.059,84
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	7.984,00	1,26	10.059,84
						VALOR ORÇAMENTO:	549.211,79
						VALOR BDI TOTAL:	148.563,22
						VALOR TOTAL:	697.775,01



CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUCOES-ME

Remo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA-CE 39.627/D

RUA VICENTE ROSA				
ITEM	COD.	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.
1.0		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		
1.1	-	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59%	MES	0,00
2.0		SERVIÇOS PRELIMINARES		
2.1	C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	ha	0,54
3.0		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO		
3.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	5.351,50
3.2	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELÍPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	4.816,35
3.3	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	M	1.529,00
3.4	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	53,52
3.5	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	53,52
4.0		SERVIÇOS DIVERSOS		
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA	M2	5.351,50

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUÇÕES-ME

CLEZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA
CNPJ Nº 122.372.40

[Handwritten Signature]
Remo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA-CE 39.627/D



RUA MONSENHOR Fco JOSÉ DE OLIVEIRA				
ITEM	COD.	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.
1.0		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		
1.1	-	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59%	MÊS	0,00
2.0		SERVIÇOS PRELIMINARES		
2.1	C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	ha	0,26
2.2	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00
3.0		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO		
3.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	2.632,50
3.2	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	2.427,75
3.3	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	M	594,00
3.4	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	20,48
3.5	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	20,48
4.0		SERVIÇOS DIVERSOS		
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	2.632,50

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUÇÕES-ME

CLEZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA
CPF: 051.322.111-46

Remo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA/CE 39.627/D



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	QUIXERÉ - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	DATA:	15/09/2020	BDI:	27.04%	
LOCAL:	RUA MONSENHOR FCO. JOSÉ DE OLIVEIRA - DISTRITO DE TOMÉ E RUA VICENTE ROSA, DISTRITO DE LAGOINHA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		SINAPI	2020/07 COM DESONERAÇÃO	84,13%	47,88%	08/2020
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	

1.1. ADM - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% (MÊS)



VALOR:	6.212,29
VALOR COM ENCARGOS:	6.212,29
VALOR BDI (27.04%):	1.679,80
VALOR COM BDI:	7.892,09

2.1. C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	SEINFRA	H	2,00000000	69,73	139,46
I0758	NÍVEL (CHP)	SEINFRA	H	4,00000000	0,55	2,20
I0775	TEODOLITO (CHP)	SEINFRA	H	4,00000000	1,41	5,64
TOTAL EQUIPAMENTO:						147,30

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0037	AJUDANTE	SEINFRA	H	4,00000000	14,52	58,08
I2382	NIVELADOR	SEINFRA	H	4,00000000	21,46	85,84
I2445	TOPOGRAFO	SEINFRA	H	5,00000000	28,70	143,50
TOTAL MAO DE OBRA:						287,42

VALOR:	434,74
VALOR COM ENCARGOS:	434,74
VALOR BDI (27.04%):	117,55
VALOR COM BDI:	552,29

2.2. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	13,21	26,42
TOTAL MAO DE OBRA:						26,42

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	32,50	33,15
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	21,03	21,03
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	16,11	72,50
I1725	PREGO 15X15	SEINFRA	KG	0,15000000	11,03	1,65
TOTAL MATERIAL:						128,33

VALOR:	154,75
VALOR COM ENCARGOS:	154,75
VALOR BDI (27.04%):	41,84
VALOR COM BDI:	196,59

3.1. C3232 - RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0642	MOTO NIVELADORA (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	80,86	0,00
I0756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	0,00027778	206,82	0,06
TOTAL EQUIPAMENTO:						0,06



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	QUIXERÉ - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	DATA:	15/09/2020	BDI:	27,04%	
LOCAL:	RUA MONSENHOR FCO. JOSÉ DE OLIVEIRA - DISTRITO DE TOMÉ E RUA VICENTE ROSA, DISTRITO DE LAGOINHA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		SINAPI	2020/07 COM DESONERAÇÃO	84,13%	47,88%	08/2020
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SEINFRA	H	0,00055556	13,21	0,01
TOTAL MAO DE OBRA:					0,01
VALOR:					0,06
VALOR COM ENCARGOS:					0,06
VALOR BDI (27.04%):					0,02
VALOR COM BDI:					0,08



3.2. C2893 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0726	SEINFRA	H	0,01000000	77,32	0,77
TOTAL EQUIPAMENTO:					0,77

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0445	SEINFRA	H	0,15000000	17,83	2,67
I2543	SEINFRA	H	0,40000000	13,21	5,28
TOTAL MAO DE OBRA:					7,95

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0111	SEINFRA	M3	0,15000000	45,08	6,76
I2527	SEINFRA	UN	32,00000000	1,23	39,36
TOTAL MATERIAL:					46,12

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0171	SEINFRA	M3	0,02000000	357,13	7,14
TOTAL SERVICO:					7,14

VALOR:	61,98
VALOR COM ENCARGOS:	61,98
VALOR BDI (27.04%):	16,76
VALOR COM BDI:	78,74

3.3. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SEINFRA	H	0,24955142	13,21	3,30
I2391	SEINFRA	H	0,14973085	17,83	2,67
TOTAL MAO DE OBRA:					5,97

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2544	SEINFRA	M	1,00000000	2,94	2,94
TOTAL MATERIAL:					2,94

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0588	SEINFRA	M2	0,24955142	3,89	0,97
C3211	SEINFRA	M3	0,03693361	3,83	0,14
C3268	SEINFRA	M3	0,03393899	283,23	9,61
C2784	SEINFRA	M3	0,01497308	35,01	0,52
TOTAL SERVICO:					11,24

VALOR:	20,15
--------	-------



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	QUIXERÉ - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	DATA: 15/09/2020	BDI: 27,04%			
LOCAL:	RUA MONSENHOR FCO. JOSÉ DE OLIVEIRA - DISTRITO DE TOMÉ E RUA VICENTE ROSA, DISTRITO DE LAGOINHA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		SINAPI	2020/07 COM DESONERAÇÃO	84,13%	47,88%	08/2020
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	

VALOR COM ENCARGOS:	20,15
VALOR BDI (27.04%):	5,45
VALOR COM BDI:	25,60

3.4. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,93000000	13,21	38,71
TOTAL MAO DE OBRA:						38,71
VALOR:						38,71
VALOR COM ENCARGOS:						38,71
VALOR BDI (27.04%):						10,47
VALOR COM BDI:						49,18

Stamp: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ - FOLHA 2475 - VISTO

3.5. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	10,00000000	13,21	132,10
TOTAL MAO DE OBRA:						132,10
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,77800000	49,98	38,88
10280	BRITA	SEINFRA	M3	0,96580000	75,22	72,65
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	220,00000000	0,45	99,00
TOTAL MATERIAL:						210,53
VALOR:						342,63
VALOR COM ENCARGOS:						342,63
VALOR BDI (27.04%):						92,65
VALOR COM BDI:						435,28

4.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07500000	13,21	0,99
TOTAL MAO DE OBRA:						0,99
VALOR:						0,99
VALOR COM ENCARGOS:						0,99
VALOR BDI (27.04%):						0,27
VALOR COM BDI:						1,26



1.0 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA							
ITEM	FONTE	COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	V.UNIT TABELA	TOTAL
1.1	SEINFRA	18584	ENGENHEIRO JÚNIOR (COM ENCARGOS INCLUSOS)	Hxmês	0,27	12 506,07	3 376,64
1.2	SEINFRA	18591	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR (COM ENCARGOS INCLUSOS)	Hxmês	0,62	4 573,63	2 835,65
Sub-total							6.212,29

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUÇÕES-ME

CLEZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA
CPF: 061.322.377-68

Remo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA-CE 39.627/D



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	QUIXERÉ - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIEDO	DATA: 15/09/2020	BDI: 27,04%			
LOCAL:	RUA MONSENHOR FCO. JOSÉ DE OLIVEIRA - DISTRITO DE TOMÉ E RUA VICENTE ROSA, DISTRITO DE LAGOINHA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		SINAPI	2020/07 COM DESONERAÇÃO	84,13%	47,86%	08/2020
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	30 DIAS	60 DIAS	Total parcela
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	23.676,27	50,00 %	50,00 %	100,00 %
			11.838,14	11.838,13	23.676,27
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	2.800,91	100,00 %		100,00 %
			2.800,91		2.800,91
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	661.237,99	50,00 %	50,00 %	100,00 %
			330.619,00	330.618,99	661.237,99
4	SERVIÇOS DIVERSOS	10.059,84		100,00 %	100,00 %
				10.059,84	10.059,84
		697.775,01	345.258,05	352.516,96	697.775,01
			345.258,05	697.775,01	



CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUCOES-ME
CLEZINALDO SARBUBA DE ALMEIDA
CPF: 061.272.133-00

Remo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA-CE 39.627/D



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	QUIXERÉ - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	DATA:	15/09/2020	BDI: 27,04%		
LOCAL:	RUA MONSENHOR FCO. JOSÉ DE OLIVEIRA - DISTRITO DE TOMÉ E RUA VICENTE ROSA, DISTRITO DE LAGOINHA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		SINAPI	2020/07 COM DESONERAÇÃO	84,13%	47,88%	08/2020
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	

COD	DESCRIÇÃO	%
DESPESAS INDIRETAS		
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
	TOTAL	5,32
BENEFICIO		
S + G	Garantia/seguros	0,32
L	Lucro	5,60
	TOTAL	5,92
I IMPOSTOS		
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	4,00
	CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50
	TOTAL	12,15



BDI = 27,04%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

Remo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA-CE 39.627/D

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUÇÕES-ME

CLEZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA
CPF: R51.322.273-69



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	QUIXERÉ - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	DATA: 15/09/2020	BDI: 27,04%			
LOCAL:	RUA MONSENHOR FCO. JOSÉ DE OLIVEIRA - DISTRITO DE TOMÉ E RUA VICENTE ROSA, DISTRITO DE LAGOINHA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		SINAPI	2020/07 COM DESONERAÇÃO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	84,13%	47,85%	08/2020

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Descanso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,92	0,71
B4	13º Salário	10,83	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	9,18	7,07
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	TOTAL	44,97	16,84

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,60	4,31
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,40	3,39
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,81	3,70
C5	Indenização Adicional	0,47	0,36
	TOTAL	15,41	11,86

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,55	2,83
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47	0,36
	TOTAL	8,02	3,19

Horista = 85,20%
Mensalista = 48,69%

A + B + C + D

Remo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA-CE 39.627/D



CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUTORES-ME
CLEZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA
CPF: 851.322.377-48



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	QUIXERÉ - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	DATA: 15/09/2020	BDI: 27,04%			
LOCAL:	RUA MONSENHOR FCO. JOSÉ DE OLIVEIRA - DISTRITO DE TOMÉ E RUA VICENTE ROSA, DISTRITO DE LAGOINHA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		SINAPI	2020/07 COM DESONERAÇÃO	84,13%	47,86%	08/2020
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,90	0,69
B4	13º Salário	10,83	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	9,20	7,08
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,97	16,84

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,56	4,28
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,37	3,36
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,81	2,93
C5	Indenização Adicional	0,47	0,36
	TOTAL	14,34	11,03

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,55	2,83
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47	0,36
	TOTAL	8,02	3,19

Horista = 84,13%
Mensalista = 47,86%

A + B + C + D

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUÇÕES-ME

CLEZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA
(CPF: 053.322.311-69)



Remo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA-CE 39.627/D